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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 
  
Θέμα: 

 
 
 
 

« Επιστροφή παράνομων επιδοτήσεων από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και ενίσχυση των 

πραγματικών δικαιούχων του Πρωτογενούς Τομέα » 

Το ζήτημα του ΟΠΕΚΕΠΕ έχει αναδειχθεί σε μείζον πολιτικό και κοινωνικό σκάνδαλο, το οποίο πλήττει την 
αξιοπιστία του κράτους απέναντι στους αγρότες και κτηνοτρόφους της χώρας.  Τα τελευταία χρόνια έχουν δει το 
φως της δημοσιότητας πλήθος αποκαλύψεων για αδιαφανείς διαδικασίες, πελατειακές πρακτικές και, κυρίως, για 
την παράνομη καταβολή κοινοτικών και εθνικών ενισχύσεων σε μη δικαιούχους. 
 
Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, σε συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου έστειλε μήνυμα 
« μηδενικής ανοχής στο πελατειακό κράτος », ανακοινώνοντας ότι συγκροτείται ειδική ομάδα ελέγχου 
προκειμένου να διερευνηθούν όλες οι περιπτώσεις παράνομων επιδοτήσεων και να επιστραφούν τα χρήματα 
στους πραγματικούς δικαιούχους. 
 
Παράλληλα, στη φετινή Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, ο Πρωθυπουργός παραδέχθηκε ότι « αναλαμβάνει 
ακέραια την ευθύνη » για το γεγονός ότι δεν κατέστη δυνατή η πλήρης εξυγίανση του ΟΠΕΚΕΠΕ κατά τα έξι 
χρόνια διακυβέρνησης, δεσμευόμενος όμως ότι θα ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα για να διορθωθούν τα κακώς 
κείμενα. 
 
Αναφορές κυβερνητικών στελεχών κάνουν λόγο για ήδη ανακτηθέντα ποσά, ύψους δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ, 
ενώ οι έλεγχοι συνεχίζονται σε χιλιάδες ΑΦΜ, με στόχο να εντοπιστούν « τα μεγάλα ψάρια » και να επιστραφούν 
οι παράνομες ενισχύσεις.  Την ίδια ώρα, ο πρώην υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Σπήλιος Λιβανός και άλλα 
στελέχη έχουν επανειλημμένα δηλώσει ότι όσοι έλαβαν παράνομα χρήματα « θα τα επιστρέψουν και θα 
τιμωρηθούν ». 
 
Τέλος, σύμφωνα με δημοσιεύματα, από τον Αύγουστο ξεκινούν κατασχέσεις περιουσιακών στοιχείων για τα         
« κόκκινα ΑΦΜ » που εισέπραξαν με πλαστά ή παράνομα δικαιολογητικά. 
 
Ωστόσο, οι χιλιάδες πραγματικοί δικαιούχοι — οι αγρότες και κτηνοτρόφοι που περιμένουν με αγωνία τις 
επιδοτήσεις για να μπορέσουν να αγοράσουν ζωοτροφές, λιπάσματα και καύσιμα — συνεχίζουν να βρίσκονται σε 
καθεστώς αβεβαιότητας, χωρίς σαφές χρονοδιάγραμμα για το πότε θα λάβουν τα ποσά που δικαιούνται. Το 
αγροτικό εισόδημα συρρικνώνεται, οι καλλιέργειες κινδυνεύουν, και ολόκληρος ο Πρωτογενής Τομέας απειλείται 
με οικονομική ασφυξία. 
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Η κυβέρνηση έχει αναγνωρίσει το πρόβλημα, αλλά η πραγματικότητα δείχνει ότι οι αγρότες εξακολουθούν να 
πληρώνουν το τίμημα. Η κοινωνία απαιτεί σαφείς απαντήσεις: πότε θα επιστραφούν τα κλεμμένα, πώς θα 
αποδοθούν στους δικαιούχους και με ποιον τρόπο θα χρησιμοποιηθούν τα χρήματα για την ενίσχυση του 
Πρωτογενούς Τομέα; 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί : 

1. Ποιο είναι το συνολικό ποσό που έχει μέχρι σήμερα επιστραφεί στο Δημόσιο από παράνομα καταβληθείσες 
επιδοτήσεις και ποιο είναι το υπόλοιπο που εκτιμάται ότι θα ανακτηθεί; 
 
2. Πότε θα λάβουν οι πραγματικοί δικαιούχοι τις επιδοτήσεις που δικαιούνται και ποιο είναι το ακριβές 
χρονοδιάγραμμα πληρωμών; 
 
3. Με ποιον μηχανισμό θα γίνει η υποχρεωτική επιστροφή των παράνομων ποσών, ποιοι είναι οι υπεύθυνοι 
ελεγκτικοί φορείς και πότε ξεκινά η πλήρης εφαρμογή των δεσμεύσεων; 
 
4. Τι κυρώσεις προβλέπονται για όσους εισέπραξαν παρανόμως κοινοτικά κονδύλια και πώς διασφαλίζεται η 
άμεση επιβολή τους; 
 
5. Πώς σκοπεύει η κυβέρνηση να διοχετεύσει τα επιστραφέντα ποσά ώστε να ενισχυθεί ουσιαστικά ο Πρωτογενής 
Τομέας (αγρότες, κτηνοτρόφοι, μικρομεσαίες εκμεταλλεύσεις), αντί να καλύψουν άλλα δημοσιονομικά κενά; 
 
6. Τι πρωτοβουλίες θα αναληφθούν για να αποκατασταθεί πλήρως η διαφάνεια και η εμπιστοσύνη των αγροτών 
προς τον ΟΠΕΚΕΠΕ; 
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